1

中 国 教 育 学 会 函 件

关于举办“汉韵薪传”公益朗读大会的通知

学会发〔2018〕83 号

各单位会员、个人会员，中小学校，文学爱好者：

为学习贯彻全国教育大会精神，切实发挥语言文字在传承

发展中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化中的

重要作用，落实教育部、国家语委研究制定的《中华经典诵

读工程实施方案》（教语用〔2018〕3 号）中提出的“充分发

挥现代信息技术优势，创新‘互联网+语言文化’，开拓经典

诵读新媒体传播渠道，活化经典、活态传播”有关要求，我

会决定举办“汉韵薪传”公益朗读大会。具体事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：中国教育学会

承办单位：北京学汇至成教育科技有限公司

协办单位：广州清玄文化科技有限公司

二、参与对象

社会各界文学爱好者

三、举办时间及时间安排

（一）举办时间

2018 年 9 月 15 日 至 2019 年 8 月

（二）时间安排

1.地区朗读展示

即日起至 2019 年 7 月 20 日，经专家委员会分地区按组

2

别对上传作品进行审核，通过后上传至公众平台展示。

2.全国朗读展示

2019年8月初，各省级地区按组分别推荐100名参与者，

至公众平台参加全国朗读展示。

四、朗读内容及参与方式

（一）朗读内容

选材须是主题鲜明、弘扬传统文化经典的文学作品，杜

绝不利于民族团结的内容。

1.中小学教材课文以及节选

2.中外经典名篇美文以及节选

3.中华诵·经典古诗文诵读以及节选

注：以上选读内容，须选自国（境）内具有出版发行资

质的出版社，出版发行的读物。

（二）参与方式

朗读大会活动的技术平台是基于互联网微信平台，请在

微信搜索“清弦读书会”小程序了解参与方法步骤。参与者

可通过扫描二维码，轻松便捷参与朗读大会。

3

五、活动专家组成员

六、注意事项

本活动是为倡导全民阅读、感受传统文学经典的公益性

活动，不收取任何费用，活动最终解释权归组织单位所有。

七、活动监督电话

陈老师 18611583338

韩老师 010-84120879

中国教育学会

2018 年 10 月 10 日

专家 简介 专家 简介

吴立岗
上海师范大学教育科学研究

所所长，教授，博导，全国中小

学写作教学研究会名誉会长

吴忠豪
上海师范大学教授，博导，中国

高等教育学会语文教育专业委

员会小学语文教学法研究中心

副主任

张立军 北京市教科院基教研中心小

学语文教研室主任、著名特

级教师

王崧舟 杭州师范大学教授，著名特级教

师，浙江省小语会副会长

谢有顺 中山大学中文系教授、博导，

著名作家，教育部青年“长江

学者”

徐承芸 著名语文教学专家，江西省小学

语文教研员

梁雪菊 著名诗人，著名特级教师，语

文教学专家

罗才军 全国名师，名校长，“世说新语”

课程开发、研究、实践者

张祖庆 著名特级教师，创意习作与阅

读教学名师

李祖文 全国名师，著名儿童阅读推广人